

KURYER LITEWSKI

*Za pozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego
CESARZA Imperatora Catey Rosyji.*

z Wilna V. S. 21. Maja N. S. 1. Czerwca 1799. w Sobote.

*z Petersburga V. S. 6. N. S. 17.
Maja.*

Major von Burmeister *naznacza się* kommandorem garnizonowego regimentu Ritera Regimentu grenadyerow Rozenberga Podpółkownik Lomonosow, i Woyska Dońskiego Major Pozdiejew, za okazane męstwo przy wzięciu Breścia, następującą rangę otrzymali. General Lieutenant Graf Liwen *naznaczony członkiem Collegium woennego.* General Lieutenant Telizin kommandorem Leibgardyi Preobrażeńskiej. Leibgardyi Siemionowskiej General Major Sukin, kommandorem będzie batalionu Graffa Liwena w Leibgardyi Preobrażeńskiej.

*z Wiednia 13. Maja z Gazety
Krakowskiej.*

Ustępując Francuzi ku rzecze Adda, zostawili garnizon w twierdzy zwaney Orcinovi nad rzeką Oglio. Ta poddała się przez kapitulacyą Generalowi Alcaini, po 4. godzinnym bombardowaniu. Z drugiey strony Feld Marszałek Suworow postępując za nieprzyjacielem uchodzącym w głąb Piemontu, Generalowi Latterman opasać kazał citadelę Mediolańską, i na ten koniec dał mu 4. tyśiące żołnierza, sam z armią d. 5. ruszył z Pawii.

Officyer kuryerem przysłany, który przywiozł Cesarzowi Jmci 14. chorągwi zdobytych na nieprzyjacielu, donosił razem iż Francuzi w Pawii zostawili 12. armat różney wielkości, 18. pak broni ognistej, wielką liczbę baryłek prochu, i wiele inney amunicyi. General Wukasowich z przednią strażą wkroczył do miasta Novara, gdzie zdobył dział rozmaitych 20. 250. baryłek ładunkow dla piechoty, i wiele innych sprzętow.

Z Vercelli ustąpił już nieprzyjaciel. Tym czasem General Keim któremu polecone jest opasanie twierdzy Pizighittone uczynił wszelką do przedsięwziętego dzieła gotowość, tak dalece, iż d. 7. rano przyrzekł bombardowanie rozpocząć, do czego użyje 16. funtowych armat Francuzom niedawno

wydartych. W Peschiera nie go, jakieśmy donieśli, lecz więcej 100. dział znaleziono; sztukow zaś zbroynnych na jeziorze Garda 19.

Wraz po ustąpieniu z pomienioney twierdzy nieprzyjacielskiego garnizonu, General Kray z całym korpusem udał się do Mantui mając czynić rozrządzenia zciągające się do następującego obłożenia. Tenże Wodz usiłować będzie, opanowawszy obydwą brzegi Po rzeki, tak ułatwić żeglugę, ażeby dla główney armii, posuwającej się prędkim marszem ku granicom Francuzkim, dowoz żywności bynajmniej opóźniony nie był.

General Klenau na prawy brzeg rzeki Po wysłany, woyska swoje na diwizye podzieliwszy, wysłał do Reggio, Modeny, Cento, i innych miał wielu. W twierdzy Urbano zwaney znaleziono wiele żywności, i cokolwiek prochu. Lud i gwardye narodowe na rozkaz Direktorow Cisalpińskich uzbroione, rozeszły się spokojnie do domow. W Modenie Austryakow obywatele przyjmowali z oświadczeniem najwyższej radości. Według powieści niektórych z Toskanii przybyłych, całe Wielkie Xięstwo okrutnie jest rabowane przez Francuzow, i kontrybucyami uciskione. z Florencyi do Modeny przybyli deputowani prosząc o prędkie ratunek.

W raporcie przysłanym od Arcy Xiążęcia Karola nic uwagi godnego niema; armia Austryacka w Szwabii, Francuzka w kraju Szwajcarskim dotąd stoją w zupełney nieczynności, oprócz kilku małych potyczek pod Kehl, Lorrach i Birkenau stoczonych; lecz w kraju Grisońskim przyszło do większey bitwy. Gdy Hrabia de Bellegarde atakował Francuzow w Engadin od 30. Kwietnia do 3. Maja, tegoż czasu General Hotze miał uderzyć na zamek Luciensteig, jak wiadomo klucz do Grisonow.

Już wszelkie trudności były uprzętnione pomyślnie, bezdrożne góry przebyte, Francuzi na oku skrzydlach atakowani silnie, z frontu zagrożeni. W tej chwili jedna z Austryackich kolumn rozkaz odebrała

uderzyć na nieprzyjaciela z tyłu, przez Lamperdoner thal i Alpy w Meyenfeld. Jakoż o 2. godzinie z północy 1. Maja do gór przybyła, o milę tylko od Lucienteig zamku; lecz nie wiadomo dla czego daley nie ciągnęła.

To opóźnienie się dało czas nieprzyjacielowi do zciągnięcia posiłków, i atakowania potym Austryaków, którzy pod komendą Brigadyera S. Julien do Fleischberg przyszli. General Hotze dając znamienite świadectwo męstwu pomienionego Officyera, ubolewa nad stratą regimentu Orange, który w bitwie szkodował naywięcej, mając 92. zabitych, 258. ranionych, 880. w niewolę wziętych, między którymi Officyerow jest 28.

Gdy Woyska Cesarzkie zbliżały się do Mediolanu, Direktorowie Cisalpińscy rozdzielili się na dwie części; 3. uciekło do Turinu; 2. zostali w Citadelli. Kommendant oney widząc z jaką radością obywatele witali Austryaków, chciał strzelać do miasta; lecz General Melas kazał ostrzedz, iż jeżeli to uczyni, kapitulacyi później mieć nie będzie, i z całym garnizonem haniebną karę odniesie; ta pogroźka miasto od bombardowania nieprzyjacielskiego zachowała.

Feld Marszałek Graf Suworow donosząc Cesarzowi Jmci o zwycięztwach odniesionych nad Francuzami d. 26, 27, i 28. Kwietnia nad brzegami rzeki Adda, wyraził, iż dawno z własnego doświadczenia znał dobrze męstwo wojsk Austryackich, i biegłość w rzemieśle wojennym kommandujących Officyerow; to jednak czego był świadkiem w ostatnich bitwach, przekonywa onego, że wojska Austryackie są jedne z naywaleczniejszych w świecie.

Pomieniony Feld Marszałek wraz po zajęciu Mediolanu, wysłał 30. tysięcy na tajemną wyprawę; domyślamy się że ta diwizya ulitować będzie, ażeby General Macdonald nie mógł łatwo przejść do Piemontu; względem obrótow Wojska Francuzkiego odebraliśmy z Bozolo list następujący:

Nie wiele w dziejach przykładow znajdziemy tak prędkiemu odmianie, jakiej doznała armia Francuzka we Włoszech, w samym zagaieniu tegorocznej kampanii. Stan jej przedtym świetny, dziś nad mniemanie jest oplakany. Gdziekolwiek potkać się śmieli, porażonemi zostali Francuzi przez armią zkombinowaną; lecz to nieszczęście na wojnach zwyczajne, niczym jest w porównaniu z innymi klęskami.

Włoscy mieszkańcy mordują Francuzow bez względu żadnego, w miastach i po wsiach. Insurekcyje tak liczne są w kraju całym, tak powszechne, i tak zapalone, iż ci tylko Republikanci ocaleją podobno, którzy przez ucieczkę prędką życie ze Włoch unieść potrafią. Ręka mściwych Włochow wszędy ich ściga. Armia Neapolitańska zwana, o-

puściła już całe Królestwo, i cofnęła się zupełnie do Romanii.

Po ustąpieniu nieprzyjaciół, okropne sceny w Neapolu nastąpiły. Zamieszanie w kraju wielkie; toż samo dzieje się w Rzymie. Armia kolumnami ciągnąć musi, miasta w stronie zostawiając. Powiadają, że już więcej 200. wsi zpalila. To pewna że flotta Angielska na kilku miejscach w Królestwie Neapolitańskim wojsko na ląd wysadziła, które złączywszy się z insurgentami, dopomaga im ścigać wspólnych nieprzyjaciół.

Zawziętość przeciwko Francuzom wielka, nierównie większa jest przeciwko tak zwanym patriotom. Austryacy w całej Lombardyi, kraju dawniej Weneckim, Modenie, powściągać muszą zapęd ludu; bo inaczej nikt majątku i życia pewnym byź nie mógł. Wszystko to przypisać trzeba zdzierstwu jakiego tak długo Włoski Kraj doświadczał. Główna kwatery armii Francuzkiej przeniesioną została do Turinu.

z Londynu 7. Maja z Gazety
Hamburgskiej.

Rząd nasz i cała powszechność całą uwagę dziś zwraca na obróty nieprzyjacielskiej Flotty, która niedawno pod żagle wyszła z portu Bresteńskiego. Dziewiąć już miesięcy minęło, jakżeśmy Francuzow porażili w Abukir; przegrana bitwa na brzegach Egipskich zniszczyła morłką ich potęgę; z naywiększą trudnością Direkteryat ledwie uzbroił nową Eskadrę; ta według naydokładniejszych raportow odplynęła w południowe strony.

Nie jednak dotąd pewnego twierdzić nie można o nieprzyjacielskiej wyprawie. Naypodobniejsza rzecz do prawdy, że Direkteryat widząc daremne usiłowania swoje, gdy po kilkakroć wojska do Irlandyi posyłał, teraz Admiralowi Bruix płynąć kazał do Cadix, i łączyć się z wielką flotą Admirala Mafareto. Niektórzy jednak dotąd utrzymują w stolicy naszej, że Brazylia, bogata Portugalczykow osada, będzie nalechana.

Dokądkolwiek uda się nieprzyjaciel wszędzie dościgniony byź może. Lord Bridport Eskadrą Admirala Berkeley wzmocnioną, tak postawił Okręta swoje nie daleko Cap Clear, iż niepodobna jest rzecz Francuzom zbliżyć się do brzegow Irlandzkich potajemnie. Wylądowanie też do pomienionej wyspy trudne i niebezpieczeństwa pełne. Margrabia Cornwallis tak rozłożył wszystkie wojska, iż jedna diwizya z drugimi prędką i łatwo zawsze komunikacją mieć może.

Bill regencyi w Izbie niższej Parlamentu Dublińskiego podany, i silnie wsparty przez Oratora Forster, do następującego sierpnia został odłożony, według żądania Ministrów naszych. Powiadają że liczba przeciwników Unii zmniejsza się codziennie, jeżeli teraz Francuzi wylądować zech-

cą do Irlandyi, narod bliskim upadkiem zagrożony, chętnie się przychyli do zbawien-nych sobie zamiarow, i na potrzebną dwóm stronom jedność pozwoli.

z Paryża 10. Maja z Gazety Frankfortskiej.

Według dokładnego rachunku, na flocie z Breitu wysłanej, licząc okręta i fragaty, jest 2. 872. armat, i 150. dział większych. Karonnadami zwanych; ludu flotnego 23761. O woysku lądowym nic niema pewnego; rzecz zdaie się podobniejsza do prawdy, iż Admiral Bruix o wylądowaniu do Irlandyi nie myśli; wszelako wyprawa jego będzie tajemnicą do pewnego czasu, aż flota stanie na miejscu zamierzonym; w krótko o niey czekamy raportow urzędowych

Jeśli zaś domysłem wiarę dać mamy, Bruix naprzód udał się do portu Ferol, gdzie zabrawszy eskadrę Hiszpańską z 9. okrętow, i 4. tysiące żołnierza lądowego, poydzie do Cadix, i za pomocą Admirala Mafaredo do Toulonu, gdzie gotowych znajdzie jeszcze okrętow 9. Tym sposobem wzmocniona flota na morzu szrodziemnym, czyli do odzyskania Minorki, albo też na inną wyprawę użyta będzie, czasowi zostawić trzeba.

Ludzie nie cierpiący u nas pokoiu wewnętrznego, poróżnić usiłowali niedawno gwardyą zgromadzenia Prawodawczego z woyskiem w stolicy garnizonowym; lecz Kommandant o wszystkim uwiadomiony ostrzegł o niebezpieczeństwie żołnierza, i jedność między regimentami dotąd utrzymał. Sekretarz Posła Algerskiego na d. 3. aresztowany, do Temple zaprowadzony został. Pogłoski o bliskiey odmianie naszej Konstytucyi, zupełnie ucichły.

W Bordeaux ledwie nie przyszło do zamieszania wielkiego. Urząd mieyski w arędę puścił wszystkie rynki i mieysca do targow publicznych z dawna przeznaczone. Arędarze na mocy przywileiu chcieli wybiierać ustanowiony od przedaiących i kupujących podatek, ztąd powstał rozruch między ludem. Obywatele nie przyzwyczajeni do niesłychanej opłaty, na arędarzow powstali, którzy z trudnością u żołnierzy garnizonowych bezpieczeństwo znaleźli.

Direktoryat nadgradzając zasługi Szefa Sztabu armii Szwajcarskiej pod Generalem Mafseną, Rheinwald, wyniósł go na stopień Generalski. Poseł Szwedzki Baron de Staelma za dni kilka wyjechał do Stackholmu. Pogłoska o wypowiedzianej wojnie Portugalczykom przez Hiszpanow, upadła zupełnie. Kommissarz Reinhard w Florencyi, Liwornie, i wielu innych miastach kraiu Toskańskiego postanowił urzędy municipalne. W stolicy na czele rządu są: Nauczyciel języka Sacchiami, i Adwokat Bellucci.

Zakończyła się naofatek wszelka wątpliwość względem głoszoney odmiany,

która w Konstytucyi naszej teraz jeszcze nastąpić miała. Dnia wczorayszego Direktoryat doniósł Zgromadzeniu prawodawczemu, że losem według prawa ciągnionym Rewbell zakończy urządowanie swoje d. 20. terazniejszego miesiąca, Rada 500. wraz przytąpi do wybrania 10. kandydatow z których jeden przez Radę starszych na dostojność Direktora RPtey będzie wyniesiony.

General en chef Mafsen doniósł władzy wykonawczej z głównej kwatery w Zurich, że d. i. t. m. General Menard komendujący w kraiu Grisonkim był atakowany razem zewsząd przez woyska Auftryackie, w Lanquat, Fleisch, i Luciensteig. Kolumna od 2. tysięcy żołnierza, którey kazano ostatnie z wyliczonych mieysce otoczyć, przebyła góry; miał albowiem nadzieię nieprzyiaciel, że złączy się z drugimi diwizyami, które wawoz Lanquat atakowały

Przednia straż woysk Francuzkich cofnęła się przed nieprzyacielem, który tym sposobem aż do Mayenfeld postąpił. Tu General Chabran na czele 109. półbrygady atakował kolumnę, i do złożenia broni przymusił. Woyska nasze w Lanquat stojące, w początkach na odwrót uderzely, widząc przewyszaiącą liczbę Auftryakow; lecz w krótko potem odebrawszy posiłek powrócily na dawne stanowiska, (o tey bitwie czytay wyżej artykuł z Wiednia.)

W drugim raporcie tenże General Mafsen daje sprawę Direktorom o dwóch bitwach, 30. Kwietnia i 1. Maja stoczonych na granicy Tirolu i Valteliny; nieprzyjaciel przez dolinę S. Maria do Czernetz przyszedłszy, Generala Lecourbe atakował potężnie, lecz odparty został; zabraliśmy 1500. jeńcow, między któremi znajduie się młody Xiążę de Ligne. Druga nieprzyjaciel kolumna atakowała nas w stanowisku Waranka, i wielką klęskę odniosła. Przedarł się jednak nieprzyjaciel przez Scharl, poszedł do Traap, co przymusiło Generala Lecourbe opuścić w części dolinę Engadin; (jakeśm czytali w raporcie Hrabiego de Bellegarde Nro. 69.)

z Madrytu 28. Kwietnia z Gazety Hamburgskiej.

Margrabia del Campo dawniey Poseł u Dworu Londyńskiego i w Paryżu, został konsiliarzem stanu i w Radzie Królewskiej zasiadać będzie. Do Majorki wysłano kilku Generalow, którzy czynić mają przygotowania potrzebne do odzyskania twierdzy Port Mahon i wyspy Minorki. Podobno w terazniejszey kampanii rząd nasz zprzymierzeńców swoich posilkiwać rzecze. Uzbieranie licznych flott w Fe ol, Carthage-na, i Cadix, wysłanie woyska lądowego do Calalonii i Waleneyi, są tego dowodem. Nowe podatki w całym kraiu Hiszpańskim mają być ustanowione, część znaczna dóbr Koronnych przedana, &c. na zaftapienie nie-

dołtaku skarbowego, Ministrem dochodow publicznych został Martinez kupiec bogaty w Cadix.

z Corfu 15. Kwietnia z Gazety Hamburgskiej.

Dnia wczorajszego zkombinowana flotta, w której liczymy 40. zbrojnych 46. przewozowych okrętów z wojskiem lądowym, pod żagle wyszła z mierząc ku brzegom Włokim.

z Palermo 16. Kwietnia z Gazety Hamburgskiej.

W całej Sicilii niezmiernie czyniemy przygotowania do wojny. Dwie liczne bardzo armie zgromadzić, i urządzić kaza no, iakiekolowiek okręta i statki znadują się po w sztytkich portach całego Królestwa, wszystkie do żeglugi mają być przysposobione. Król Jmśc ma przedsięwziąć wyprawę wielką na odzyskanie Neapolu; do czego użyci będą morsey i lądowi żołnierze Angielscy. Admirał Nelson ma kierować wyładowaniem. W Neapolitańskim kraju panują wielkie zamieszania, mianowicie w Calabryi i Abruzzo, gdzie zbrojni dzisiejsi Obywatele gorąco pragną przywrócenia rządu dawnego.

z Mediolanu 30. Kwietnia z Gazety Hamburgskiej.

General Melas wkroczywszy na czele wojsk Austriackich do naszej stolicy, na przód ustanowił Trybunał policyi, pod prezydencją Generała Manzoni. Feld Marszałek Suworow stanął w pałacu Margrabiego Castillon. Wczora General Serrurier, który pod Verderio przed Generałem Wukasowich z 3. tysiącami żołnierza broń złożył, tu przy był. Garnizon Francuzki zostawiony w naszej citadelli, czyni wszelką gotowość do oblężenia długiego.

z Neapolu 16. Kwietnia z Gazety Hamburgskiej.

Już w mieście naszym aresztowano więcej 300. osob należących do ostatniego śpięku. Malkontentow liczba w kraju nieskończona; część, nierównie większa mieszkańcow nie sprzyja nowemu rządowi. Niektórzy podobno z przymusu dali się zaciągnąć do regularnego wojska; inni podali swoje imiona do gwardyi narodowej, i codziennie ćwiczyli się w manewrach; lecz jak tylko pokazała się blisko brzegow Eskadra Angielska, wszyscy się rozeszli do domow.

z Roveredo 4. Maja z Gazety Frankfortskiej.

Garnizon w Citadelli Mediolańskiej zo-

stawiony, składać się ma z 3. tysięcy rozmaitego ludu. Żołnierze Cisalpińscy i Piemontczykowie gromadnie uciekają do Austriackich obozow. Urzędnikow municipalnych z Cremony pod aresztem odesłano do Werony. Armia Neapolitańska w Calabryi pomnożona do 40. tysięcy, czeka na przybycie Lorda Nelson i wojsk Królewskich z Sicilii, mając przyłożyć się dzielnie do wypędzenia z kraju Francuzow.

W całej Lombardyi lud powstał na republikantow; zamieszania domowe w Genui i Luce wybuchnąć miały; inne w Piemontcie. Okręt Francuzki Genereux, jak mówią, od kilku fregat atakowany, w bitwie zatonoł. Straż przednia armii zkombinowanej stanęła już w Novarra, mieście na granicy Mediolanu leżącym.

z Bregenz 6. Maja z Gazety Hamburgskiej.

Przedsięwzięcie Generała Hotze, który zamek Luciensteig w kraju Grisońskim u siebie zamysłał, pożądanego skutku nie wzięło. 9. kompanii piechoty, odcięte, zewsząd opasane, broń przed nieprzyjacielem złożyć musiały. Rokosz prawie powszechny u Grisonow, przymusi zapewne wojska Francuzkie do ustąpienia; utrzymać się na miejscu nie podobna będzie, bez nadesłania posiłkow z armii Mafseny.

Od Granic Szwabskich 9. Maja z Gazety Hamburgskiej.

D. 2. w Stockach odprawiło się uroczyste nabożeństwo, z okoliczności przywróconego szczęśliwie zdrowia Arcy Xiążęciu Karolowi, Generalowie, Officyerowie, Magistrat, i lud wiejski byli obecni. Ze Włoch do głównej kwatery przybywają codziennie kurierowie. Armia zkombinowana, iak slychać, ma iednoczyć się z Arcy Xiążęciem w Szwaycarach. U nas d. 5. wszystkie regimenta Austriackie pod bronią stały; rozumiano albowiem, że Francuzi Ren przechodzić będą.

W mieście Zurich nieprzyjaciel wiele szancow sypać rozkazał. Co dziennie do obozu Arcy Xiążęcia przychodzi znaczna liczba zbiegow od wojsk narodowych szwaycarskich. W niektórych Cantonach płacić kazano nadzwyczajny podatek od kapitałow i dobr nferuchomych na wojenne wydatki. Zamordowanie Posłow Francuzkich pod Rastadem przypisano Generalowi Danican, który r. 1797. gdy Generala Pichegru aresztowano, uszedł za granicę; miał iak mówią urazę do O. Bonnier. Niektórzy zaś utrzymują: że w czasie popełnionego mordu, Danican bawił w Auszpurgu.

D O D A T E K
D O
K U R Y E R A L I T E W S K I E G O

z Wilna V. S. 21. Maja N. S. 1. Czerwca 1799. w Sobote.

z Wilna.

W tych dniach przez Miasto nasze przejeżdżała Królowa Jmóść Francuzka, i Maria Terefa Córka Ludwika 16. do Mitawy.

z Hanau 4 Maja z Gazety Hamburgskiej

Król Jmć Prutki na końcu terazniejszego miesiąca ma przybyć do naszych okolic. Rząd Francuzki pozwolił z kraju swiego zboże wyprawdzać do Szwaycarow, gdzie nieszczęśliwi mieszkańcy funt chleba kupować muszą po 9 i 12 soldow. Xiążę Panujący Wurtembergski zpifywać kaźal wszystkie szkody, jakie armia Francuzka uczyniła poddanym jego w tegoroczney kampanii. Niektóre miejsca tak są wyniszczone, że rząd zboże na zasiew posyłać musi.

z Darmstadu 4 Maja z Gazety Hamburgskiej.

Nie można z tąd iechać do Manheimu, ponieważ miasto pomienione przez Austriaków jest zamknięte. Francuzi grożą zniszczeniem krajowi, którego włóścianie przeciwko nim powstał; już Wioskę Lorsch zapalił. Diwizya woysk Cesarzkich ma iść, iak mówią, do Moguncyi i Ehrenbreitsteinu, iak tylko podda się Manheim.

z Manheimu 4 Maja z Gazety Hamburgskiej

D. r. Austriacy za pomocą zbroynych wieśniaków uderzyli na 300. Francuzow stojących w Cappel; wszystkich w pień wycięto. w Rastadzie d. 29 kwietnia po południu pogrzebiono Posłow Bonnier i Roberieot uroczyscie, w obecności Deputowanych Rzeszy Niemieckiej. Regiment huzarów Austriackich stał w paradzie.

Od granic Szwabkich 6 Maja z Gazety Hamburgskiej.

Powiadają, że General Hotze Ren przeszedł, zniósł diwizyą Ferino, i do Coire wkroczył; czekamy raportow dokładniejszych; listy z Lindau odebrane wzmiankę czynią iedynie oprzygotowaniach Austriackich do wyprawy tajemney. Rapinat raz jeszcze powrócił do Szwaycarow. Powstała zamieszania w Cantonach, Ury, Schwitz, i na granicy włosko Szwaycarskiej.

z Bazilei 30 Kwietnia z Gazety Hamburgskiej.

Liczba woysk Francuzkich w Szwaycarach ieszcze się pomnaża, Drożyzna w kraju niesłychana, mianowicie na furaż i zboże. Mieszkańcy głodem ginąć muszą, iekli Francya chleba nie dostarczy. Młodzież nazła w milicyą wpisana, obozem stanęła pod Riechen, gdzie przybyć maia woyska Francuzkie.

Roku 1799. Miesiąca Aprila 4. dnia w Zurnale Litewskiego Nadwornego Sądu zapisano.

Donoszono Sądowi, że bywsiy Prowinciał Franciszkańskiego zakonu, Xiążdz Maciey Tonkiele, w podaney do Nadwornego Sądu Jmieniem swoim i wszystkich Xięży Franciszkanow Konwentu Wilenskiego Apellacyney Prozbie żalił się na Dekret Wilenskiego Magistratu w Roku 1796. w dniu 21. Miesiąca Novembra w Sprawie między tym że Xiędzem Tonkiele, a wdową zesłego Piotra Dubińskiego Burmistrza Wilenskiego Marianną Dubińską i dalszemi zesłego Dubińskiego Kredytorami zapadły, a mianowicie: Królewieckimi Kupcami Abrahamem Szerefzem, Baltazarem Szyndelmeiserem, Janem Kierlifem, Pawłem Walickim Lulifem, Banaszem i Benlią, Xiędzem An-

434 (*) 434

tonim Klinińskim Kanonikiem Smoleńskim, Janem Linkenheierem Świętej Theologii Doktorem jako Pretensorami; Antonim Szymanskim Regentem Trybunałskim, Marianną Pietkiewiczową Podkomorzyną, Michałem Zabiellą bywłych wojsk Litewskich Generałem, Piotrem Grosmanim Radnym Miasta Wilna, Józefem Meierem bywłym Radnym Miasta Wilna, Antonim Tyzenhauzem Chorążym Wilenskim, Antonim Burzyńskim Rottmistrzem, Antonim i Barbarą Abramowiczami Małżakami, Teodorą Fithingosową Generałową, Xiężą Benedyktynami Staro-trockieini w Ewikcyi za Xiędza Czadaia Opata, Piotrem Łukianowiczem jako Utrzymującym Sumę zeszłego Piotra Dubińskiego Pretensorom należną, oraz Magistratom Miasta Gubernińskiego, jako utrzymującym Mobilia na satysfakcyą Kredytorom iść powinno, że takowym Dekretem na krzywdę jego pretensyi za Obligami ferowanym, rzeczona Dubińska za nie sprawiedliwe swoje pretensye do Mężowskiego majątku uroszczone utrzymana przy Pofesyi Domu w Mieście Wilnie, i Dworku na Przedmieściu Łukiszkach fytowanych bez uczynienia dla niego za Obligami należney Satysfakcyi. A ponieważ takową Appelacyną Prozbę komunikował Xiędz Tonkiel przez Woźnego Dubińskiej przed podaniem ieszcze do Nadwornego Sądu, tedy rzeczona Dubińska podawszy od siebie takż odpowiednią donosiła, że do tey sprawy procz Xiędza Takiela jest więcey Kredytorow, którzy od Dekretu Magistratowego Appellowali. Takową Prozbę zażadano Dubińskiej Komunikować porządkiem Prawa innym Kredytorom, lecz żaden z takowych do tych czas po nastąpieney owey Komunikacyi u tego Sądu nie stanął. Dla czego Xiędz Tonkiel przez podaną pówturnie na Dubińską Prozbę żalił się ieszcze, że ona po otrzymaney z tego sądu Rezolucyi Proźby swoiey Kredytorom nie komunikowała, przeto prosił o pozwolenie temu samemu uczynić takowej Proźby Komunikacyą przez Litewskie Gazety. Roskarali stosownie do Proźby Xiędza Tonkiela pozwolić mu ogłosić swoje Pozwy przez Gazety, to jest przez Kuryera Litewskiego, dlatego ażeby wszyscy rzeczeni Kredytorowie dla podania Apellacyinych Proźb sami lub przez swoich Plenipotentow, to jest przemieszkiwający we wnątrz Rosyi od czasu takowego ogłoszenia w pomienionych Gazetach wciągu dwóch a zagraniczni wciągu sześciu miesięcy stawali do nadwornego Sądu, w przeciwnym zaś zdarzeniu za famymi Appallacinemi Prozbami wdowy Dubińskiej i Xiędza Tonkiela Sprawa odfądzoną zostanie, Oczym ich uwiadomić.

Ze Wsi Niankowa w Powiecie Nowogrodzkim w Parafii Sienińskiej leżącej dziedzicznej JPP. Woiniłowiczow zbiegło dwóch ludzi dnia 22. Maia Roku teraznieyszego .

Jakub Kozyra Ciesla mający lat 30. Wzrostu frzedniego pochyło się trzyma, krok ma szeroi, pleczysty, Twarzy pociągławey gładkiej, z wielką brodawką na prawey stronie twarzy od wrzodu porośłą włosami, które on przystrzyga; oczu błękitnych, około nich ma czerwoność od bolu któren ma w oczach. Włosow światło - rudych, ma na sobie kożuch wynoszony, Czapkę z czarnym barankiem wierzchu ciemno - zielonego, w bótach, z siekierą.

Jasko Mielko Stolarz mający lat 25. wzrostu frzedniego szczupły, Twarzy pociągławey, trochę ospowatey żułtawey. Oczu czarnych, włosow czarnych, ma na sobie Siermięgę szarą wynoszoną. Kożuch krótki wynoszony, także pas z tasmy włóczkowej w różnych kolorach, Czapkę z czarnym barankiem wierzchu Granatowego. z siekierą.

Ktoby tych ludzi poścignął i dał znać właścicielom, lub do Pocztańtu Nowogrodzkiego, nie tylko całą Expens będzie miał sobie zwruczoną, ale od każdej z tych zbiegow osoby po Rubli 50. dostanie nagrody, która się honorem dziedzicow zaparęcza.